[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.01.
	2024  г.
	№
	12

О введении режима «Повышенная готовность» в связи ухудшением метеорологической обстановки
Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.2.3.1 приказа МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», в связи с ухудшением метеорологической обстановки (сильный ветер, метель), вероятностью возникновения в связи с этим чрезвычайных ситуаций на территории города Канска, руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 10.00ч. 15.01.2024 года для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Канска Красноярского края (муниципальное звено ТП РСЧС) режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Определить границами зоны прогнозируемой чрезвычайной ситуации территорию города Канска.

3. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС.
4. Организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий:
довести экстренное предупреждение, детализированный прогноз и рекомендации по порядку реагирования на него до дежурно-диспетчерских служб;
организовать оповещение и информирование населения с задействованием оборудования операторов связи в соответствии с п.5 постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о возникающих опасностях», , а также по всем имеющимся средствам оповещения и информирования населения (мобильное приложение системы оповещения 112, СМИ, РАСЦО ГО, МСО, подвижными экипажами МО МВД России «Канский», и др.) о прогнозируемой опасной метеорологической обстановке;
уточнить готовность аварийных служб к реагированию на возможные аварийные отключения;

 предусмотреть увеличение количества аварийных бригад, выделение дополнительных материальных ресурсов, предусмотренных на устранение аварийных ситуаций;

 проверить готовность к работе резервных источников электропитания, уточнить схемы их перемещения для обеспечения бесперебойного электроснабжения объектов жизнеобеспечения, регламент и порядок их использования, уточнить планы подключения потребителей по резервным магистралям или прокладки временных сетей;
взять на особый контроль функционирование объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, особое внимание обратить на наличие неснижаемого нормативного запаса топлива на каждой котельной города;
уточнить информацию о наличии запасов медикаментов и средств оказания медицинской помощи в медицинских учреждениях;
обеспечить неукоснительное соблюдение гражданами и организациями требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479.
провести оценку вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций и предусмотреть возможные последствия с учетом особенностей территории.
5. Главному специалисту по информации о деятельности органа местного самоуправления администрации г. Канска (Ю.Ю. Горнакова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании «Канский вестник».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности

главы города Канска

                                       Е.Н. Лифанская